ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 30 de Outubro a 05 de Novembro de 2023 Edição Nº 097/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 235/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 35 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor CLAUDIO
SILVA BEZERRA, CPF – 826.934.474-53, do cargo de MÉDICO PSF,
com lotação fixada na Secretaria de Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de novembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 236/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 35 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora CLARA
ANDRIELLE ARAUJO SILVA, CPF – 121.252.794-10, do cargo de

MÚSICO (CLARINETE), com lotação fixada na Secretaria de Cultura

deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 de novembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 30 de Outubro a 05 de Novembro de 2023 Edição Nº 097/2023

2

Portaria n° 237/2023

ALTERA A PORTARIA Nº 197/2023 E NOMEIA INTEGRANTES DO
GRUPO DE TRABALHO PARA LEI PAULO GUSTAVO

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. NOMEAR, os integrantes do grupo de trabalho que terão a

função de acompanhar, executar e fiscalizar os recursos da Lei

Complementar nº 195, de 08 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo).

Art. 2º. Fica designada a Secretaria de Cultura de Areia/PB com

poderes para presidir o Comitê Gestor da Lei Paulo Gustavo no

âmbito municipal.

Art. 3º. As pessoas abaixo designadas não serão remuneradas pelas

atividades que venham a ser desenvolvidas:

I. Representante da Secretaria de Cultura do Município de

Areia/PB:

RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA, inscrito no CPF sob o nº

057.977.684-02;

II. Representante da Secretaria de Turismo do Município de

Areia/PB:

JOSEPH DA SILVA PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº

013.583.434-11;

III. Representante da Secretaria de Educação do Município de

Areia/PB:

ANA CRISTINA DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o nº

024.114.844-88;

IV. Representante da Câmara Municipal de Areia/PB:

IRISVALDO SILVA DO NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o nº

768.714.104-06;

V. Representante da Procuradoria-Geral do Município de

Areia/PB:

PABLO DEVID SILVA SOARES FERREIRA, inscrito no CPF sob o nº

700.680.174-56;

VI. Representante do Patrimônio Cultural Material e Imaterial -

Historiografia:

ARMANDO DE SOUZA SANTOS, inscrito no CPF sob o nº

066.107.524-94;

VII. Comissão de Avaliadores das Propostas:

ERASMO RAFAEL DA COSTA, inscrito no CPF sob o nº

992.357.494-68;

GITANA HENRIQUES PIMENTEL, inscrita no CPF sob o nº

CPF: 053.323.644-40;

ARMANDO DE SOUZA SANTOS, inscrito no CPF sob o nº

066.107.524-94;

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 30 de Outubro a 05 de Novembro de 2023 Edição Nº 097/2023

3

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

01 novembro de 2023

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita Constitucional

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
00004/2023
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº
00004/2023, que objetiva: PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPÍPEDO E
DRENAGEM – RUAS PROJETADA A E C, DISTRITO DE CEPILHO NO
MUNICIPIO DE AREIA PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: AJCL CONSTRUCOES EIRELI -
R$ 175.233,77.
Areia - PB, 26 de Outubro de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM – RUAS
PROJETADA A E C, DISTRITO DE CEPILHO NO MUNICIPIO DE AREIA PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00004/2023. DOTAÇÃO: 02.070
Secretaria de Infra Estrutura – 15 451 1009 1013 Construção, Recuperação e/ou
Reposição de Calçamento e Meio–Fio – 4490.51 99 Obras e Instalações –
Fonte:Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até 27/02/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00475/2023 - 27.10.23
- AJCL CONSTRUCOES EIRELI - R$ 175.233,77.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
00005/2023
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº
00005/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DE REFORMA DA CRECHE MUNICIPAL DONA DINA; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: G H B
PONTES - R$ 45.018,63.
Areia - PB, 26 de Outubro de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DA CRECHE MUNICIPAL DONA DINA. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de
Preços nº 00005/2023. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12 361 1004
1010 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Creches – 4490.51 99 Obras e
Instalações – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – MDE / Transferências
do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos – 30% / Transferências do
FUNDEB – Complementação da União – VAAF – 30% / Transferências do
FUNDEB – Complementação da União – VAAT – 30%. VIGÊNCIA: até
30/04/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00477/2023 - 30.10.23 - G H B PONTES - R$ 45.018,63.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00053/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00053/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO
FINAL DOS RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (HOSPITAL,
SAMU,ESF/SB) PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: CRIL EMPREENDIMENTO
AMBIENTAL LTDA - R$ 34.500,00; STERICYCLE GEST??O AMBIENTAL
LTDA - R$ 13.595,00.
Areia - PB, 20 de Setembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00053/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00053/2023, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DOS
RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (HOSPITAL, SAMU,ESF/SB) PARA
ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de: CRIL EMPREENDIMENTO
AMBIENTAL LTDA - R$ 34.500,00; STERICYCLE GEST??O AMBIENTAL
LTDA - R$ 13.595,00.
Areia - PB, 17 de Outubro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO
FINAL DOS RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (HOSPITAL,
SAMU,ESF/SB) PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00053/2023.
DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do
Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde /
10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e
Ambulatorial – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte:
Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até
17/10/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00471/2023 - 17.10.23 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA -
R$ 34.500,00.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 30 de Outubro a 05 de Novembro de 2023 Edição Nº 097/2023

4

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00053/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA,
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE (HOSPITAL, SAMU,ESF/SB) PARA ATENDER A
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a
seguinte empresa para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da
data desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação
objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da
cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores: Stericycle Gest??o Ambiental Ltda - CNPJ 01.568.077/0002-06.
INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB,
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 33621237.
Areia - PB, 30 de Outubro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00071/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ORNAMENTAÇÃO E DECORAÇÃO COM TEMA NATALINO DOS ESPAÇOS
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE AREIA–PB. Abertura da sessão pública: 08:00
horas do dia 13 de Novembro de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 30 de Outubro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00064/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00064/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEARIA, SOLDA E
CONFECÇÃO DE MATERIAIS, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: THIAGO
DA SILVA PEREIRA 07586934436 - R$ 78.456,75.
Areia - PB, 19 de Outubro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00064/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00064/2023, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEARIA, SOLDA E CONFECÇÃO DE
MATERIAIS, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE

MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de:
THIAGO DA SILVA PEREIRA 07586934436 - R$ 78.456,75.
Areia - PB, 31 de Outubro de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEARIA, SOLDA E
CONFECÇÃO DE MATERIAIS, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 00064/2023. DOTAÇÃO: 02.070 Secretaria de Infra Estrutura – 15
122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra–Estrutura –
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos
Ordinários / 02.080 Secretaria de Agri. e Abastecimento – 20 122 2009 2025
Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento – 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários /
02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do
Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde /
02.180 Secretaria de Transporte – 26 782 1009 2068 Manutenção da Secretaria de
Transporte – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte:
Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até 31/10/2024. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00478/2023 - 31.10.23 - THIAGO DA
SILVA PEREIRA 07586934436 - R$ 78.456,75.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00038/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DP00038/2023, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCALIZADO NA RUA JOSÉ EVARISTO, 327–CENTRO COM ÁREA DE
501,002M² PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE AREIA/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: CARLOS ROBERTO DA SILVA - R$ 36.174,60.
Areia - PB, 27 de Outubro de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ EVARISTO,
327–CENTRO COM ÁREA DE 501,002M² PARA FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AREIA/PB. FUNDAMENTO
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00038/2023. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria
de Educação – 12 361 1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental – MDE – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física –
Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – MDE. VIGÊNCIA: até
25/10/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00476/2023 - 27.10.23 - CARLOS ROBERTO DA SILVA - R$ 36.174,60.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 30 de Outubro a 05 de Novembro de 2023 Edição Nº 097/2023

5

ATOS DO LEGISLATIVO